
江苏琏升科技有限公司

异质结（HJT）太阳能电池片生产项目

废水处理系统技术协议

江苏琏升科技有限公司

2024 年 1 月 18 日



江苏琏升科技科技有限公司

目 录

1. 总则 ................................................................................................................................................................... 1

2. 设计情况简介 ....................................................................................................................................................3

3. 范围 ................................................................................................................................................................... 7

4. 设备（工程）技术要求 .................................................................................................................................. 13

5. 供货质量要求 ..................................................................................................................................................32

6. 售后服务及技术资料提供 ...............................................................................................................................35

7. 现场服务及联络 .............................................................................................................................................. 37

8. 项目管理 ..........................................................................................................................................................38

9. 进度计划 ..........................................................................................................................................................49



江苏琏升科技科技有限公司

第 1 页

1.总则

1.1.本技术规范适用于江苏琏升科技有限公司新能源高效异质结电池片

项目－废水处理系统，提出了该工程的各系统装置的设备供应、安装、调试、

操作培训及维修等技术规范，为能妥善完成本合约内各项工程事项，承包商

须按要求提供一切所需的技术人员、施工及监督人员、材料、工具、物料、

设备、储存、各有效的证件、图纸、临时施工措施、工地安全、检查、调试

及运行等事项。

本项目采用三包干模式，即图纸包干、工程量清单包干和本技术要求包

干，凡是图纸、工程量清单、本技术要求有冲突的按最高标准执行。

1.2.承包商应按设计图纸、工业标准、国家标准、当地标准和本技术要

求的高质量的优质产品及相应服务；

1.3.所有文件、图纸及相互通讯，均使用简体中文；

1.4.技术要求及合同规定的文件、计算、说明、使用手册等，均使用国

际单位制（SI）；

1.5.承包商须按设计图纸和业主要求进行设备采购和安装，经业主确认

后采用，承包商应对废水处理系统稳定性和效果负责；

1.6.在签订合同之后 15天内，业主保留对本技术要求提出补充要求和修

改的权利，承包商应承诺予以配合。如提出修改，具体项目和条件由双方商

定确认后，写入本技术要求补充附件；

1.7.承包商所供设备的列项、数量和型式规范应完全满足图纸要求；在

施工阶段，若承包商提供的服务未满足图纸中的各项功能要求，应属于承包

商责任，由承包商负责无偿补齐；

1.8.合同签订后一周内，承包商向业主提供合同设备清单、系统平面布



江苏琏升科技科技有限公司

第 2 页

局图、系统水平衡图、施工组织架构、施工进度表给业主，由业主确认后方

可实施；

1.9.设备采用的专利涉及的全部费用均被认为已包含在设备报价中，承

包商保证业主不承担有关设备专利的一切费用；

1.10.在进行施工时承包商必须严格遵守业主的一切安全管理规定，签订

安全施工协议书，办理相关施工许可的手续，听从业主安全监察部门和设备

管辖的指挥，根据要求合理安排施工进度；

1.11.本技术要求所使用的标准如与承包商所执行的标准不一致时，按就

高原则，执行高标准。承包商在设备安装和技术服务中所涉及的各项规程、

规范和标准必须遵循现行最新版本的标准；

1.12.本技术要求经双方确认后作为订货合同的技术附件，与合同正文具

有同等的法律效力；



江苏琏升科技科技有限公司

第 3 页

2.设计情况简介

2.1.设计参数

2.1.1.废水处理主体采用分质收集、综合物化；综合物化处理采用“两

级混凝沉淀除氟”工艺高效去除氟离子，确保出水稳定达标；

总设计规模：24000m
3
/d

本项目拟建废水处理站处理规模 12000 m3/d。本项目车间产生的废水有：

浓酸废水、浓碱废水、酸性清洗废水、碱性清洗废水及废气洗涤塔。工艺主

要为一二级物化处理工艺为主，污水处理站共设有两套二级含氟物化处理系

统及一套浓碱预处理系统。为确保工艺运行，该废水处理系统还配套有收集

区、放流水区、仪表间、化学品区、污泥浓缩池区域、污泥处理系统、曝气

系统、废气处理系统等。

考虑到液位安全性，原水收集区稀酸废水与应急池 1、稀碱与应急池 2

隔墙上设有溢流洞口，确保高液位时应急功能，同时防止水池溢流造成淹水

事故的发生，在地下室设有地坑应急水泵。

稀酸清洗废水、浓氟废水、Scrubber排水及含氟浓水等酸性含氟废水进

入酸性收集池混合，混合后进入废水站一级含氟物化系统 A线添加氢氧化钙

及氯化钙进行除氟处理；第一级物化处理后的排水进入第二级物化除氟处理

（添加深度除氟剂）。

稀碱清洗废水、酸碱废气洗涤塔废水及预处理后的浓碱废水进入碱性废

水收集池混合，均质后的废水接着进入一级含氟物化系统 B线进行除氟处理，

碱性含氟废水混合浓碱预处理废水后经一级物化达标后依托排放。其中，酸

性收集池及碱性收集池可互相切换至物化系统 A、B线做为应急措施。



江苏琏升科技科技有限公司

第 4 页

物化处理系统说明

两套两级含氟物化系统最大总处理能力 12000m3/d，运行采用两级物化

除氟，单套系统最大处理能力 6000m3/d。

浓氟、稀酸、浓碱、稀碱等废水先分别进入收集池暂存。

收集后的浓氟废水通过磁力泵液位控制分批次打到稀酸收集池进行调匀。

浓碱废水则先经过预处理调整 pH后再进入稀碱和稀酸收集池进行调匀。

按比例综合水质水量后的稀酸稀碱废水，进入物化处理系统进行调整 pH

和除氟。

含氟废水调节池进入废水站一级物化添加氢氧化钙及氯化钙除氟处理，

然后再进入废水站的第二级物化进行深度除氟处理（深度除氟剂作为应急使

用），出水经厂区总排口排放。

达标废水进放流池，放流池设有采样泵和在线仪表，通过设置在仪表间

的在线仪表监控 pH、F、SS、COD、TN、NH3-H、TP等指标，合格废水压

力排入市政污水管，不合格废水则通过设置在放流池的提升泵将废水抽回应

急池进行进一步处理。放流水则通过巴歇尔槽超声波流量计进行计量。

污泥通过设在沉淀池底部的气动泵抽送至物化污泥浓缩池，通过板框压

滤机压榨成污泥，外运处理。

浓碱处理系统说明

碱性废水原水进入 pH调节池，通过添加硫酸调节 pH至 7~10之间。调

至 pH中性时，硅酸盐类会产生沉淀，届时再添加 Ca（OH）2溶液可增加混

凝面积达到除硅的效果。

通过在混凝池添加 PAC将废水中小颗粒通过吸附桥连粘接在一起，然后

借由絮凝池加入 PAM絮凝成大的矾花，形成大的颗粒物使之沉淀。

污泥通过设在沉淀池底部的气动泵抽送至物化污泥浓缩池，通过板框压

滤机压榨成污泥，外运处理。



江苏琏升科技科技有限公司

第 5 页

2.1.2.设计出水水质

本系统设计出水按照江苏南通环保要求间接排放标准设计，具体指标如

下：

序号 水质指标 单位 参数 备注

1 PH - 6-9

2 COD mg/l ≤100

4 F mg/l ≤8

5 SS mg/l ≤120

6 氨氮 mg/l ≤20

7 总氮 mg/l ≤25

8 总磷酸盐 mg/l ≤2

9 氯化物 mg/l ≤1000



江苏琏升科技科技有限公司

第 6 页

2.2.项目执行的标准

2.2.1.国家及新能源行业与本工程有关的各种现行有效版本的技术要求、

规程要求适用于本工程。工程实施过程中必须执行国家标准及行业标准的强

制性条款。

2.2.2.以下是承包商应满足的最低标准和规范，如果本技术要求中存在

某些要求高于上述标准，则以较高要求为准。

2.2.3.各供方产品的设计、加工制造、材料、试验、性能等均应符合中

国相关国家标准（GB）及相关行业标准。此外，还应符合国际电工委员会（IEC）

标准、美国焊接学会标准(AWS)、美国试验和材料协会标准(ASTM)、美国机械

工程师协会标准（锅炉和压力容器法规）(ASME)、美国电气与电子工程师协

会标准(IEEE)。当标准之间不一致时，应采用要求较高的标准。

2.2.4.所有技术规范、标准应是现行的最新版本。如果供方采用某个替

代标准时，应将标准的有关文件及替换理由书面提供给业主，并征得业主同

意后方可使用。

2.2.5.工程施工安装及调试验收应符合现行规范和相关行业标准。



江苏琏升科技科技有限公司

第 7 页

3.范围

3.1.本项目为机电总包项目

3.1.1.业主负责：废水处理区域内，建筑、构筑物、道路、绿化、暖通、

照明、防雷接地，废水站区域雨水排放的地下管道。

3.1.2.供方负责：车间生产涵洞－废水处理站，区域内成套废水处理设

备、水池防腐（包含地沟）、电气、自控、管道阀门、酸碱排风、支架、平

台走道、仪器仪表等设备供货（包括备品备件及易损件）、安装及系统调试、

工艺调试、协助环保验收、人员培训等。包含但不限于以下内容：

3.1.2.1.废水处理设备：地下废水提升区、废水处理站界区内的所有的

设备供货和管道阀门等运输、安装、培训、调试等工作；

3.1.2.2.电气：地下废水提升区、废水处理站界区内的所有工艺设备的

低压系统、控制系统等设备的供货、运输、安装、培训、调试等工作；

3.1.2.3.自控仪表：地下废水提升区、废水处理站界区内自控仪表的供

货、运输、安装、培训、调试等工作；

3.1.2.4.供方提供废水处理系统内设备的运行方式、控制要求和合同范

围内的各种运行及运行维护说明书。

工作内容 业主 供方

电气 引电至废水站总进线柜
总进线柜（含总线柜）至低压柜的出线

+低压柜+低压柜后所有工作

废水输送部分
小单体酸碱废液管道引进

废水站区域一米

（1）车间生产管涵（含屋面废气塔排

液管道）－废水处理站

（2）废水处理站－巴歇尔槽管线

（3）巴歇尔槽管线－市政排水管道对

接

（4）小单体酸碱废液管道对接

CDA 管接入
引进废水站区域一米，预

留接口

业主指定位置，供方负责后续配管等所

有工作



江苏琏升科技科技有限公司

第 8 页

自来水/浓水管接

入

引进废水站区域一米，预

留接口

业主指定位置，供方负责后续配管等所

有工作

所有清单设备的运

输、装卸、吊装就

位、安装、调试、

培训等工作

无 √

土建、消防
建构筑物，道路，照明，

绿化，防雷
供方负责设备检修照明

其他未知事项 友好协商

详细界面：详细界面有歧义的，双方协商；与总体界面冲突的，以总体

界面为准。

3.1.2.5.本工程采用总包原则，供方须提供包含深化设计、采购、施工、

调试及竣工验收正常投入使用后两年的质保（自系统验收合格之日起）。供

方需承担调试期间和两年质保过程中的设备设施故障、质保期间的技术服务。

3.1.2.6.供方负责在调试过程中的培训，处理厂区废水并确保水质达标

排放。

3.1.2.7.供方验收以行政部门的环保竣工验收为前提，供方有责任协助

环保竣工验收。

3.1.2.8.供方废水处理系统的工作项目如下（但不局限于此）：

设备及仪表一览表、开车及备品备件清单、用电负荷表、仪表 I/O 点清

单、运行费用表、设备平面布置图、偏差清单、提供项目文件清单设计基准、

质能平衡、计算书、设备及仪表规范书、公用流体及化学品需求及操作成本

预估、废水站效果图、工艺流程图、各工段去除率表、高程图、公用消耗表、

界区条件表、结构及建筑一览表（含建构物尺寸及防腐措施）、管线仪表流

程图(P&ID)、工程进度计划；